
Skriftlig fremsættelse (29. november 2023)

Ministeren for byer og landdistrikter (Morten Dahlin):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om testcentre for store 
vindmøller ved Høvsøre og Østerild (Mulighed for færre, 
men højere vindmøller ved Testcenter Høvsøre)

(Lovforslag nr. L 87)

Lovforslaget udmønter den politiske aftale ”Udmøntning 
af delelement i aftale om Gode rammevilkår for forsøgsmøl-
ler af 15. december 2021 – tilpasning af Høvsøre Testcen-
ter” af 14. september 2023.

Med lovforslaget foreslås rammerne for Testcenter Høvs-
øre ændret, så der på testcenteret kan opstilles fem vindmøl-
ler på op til 275 meters højde. De foreslåede ændringer vil 
indebære, at to af i alt syv eksisterende standpladser skal 
nedlægges, hvorved der skabes større afstand mellem de 
resterende pladser. Dette muliggør test af højere vindmøller 
på de resterende fem pladser. Infrastrukturen og zonering 
omkring testcenteret foreslås tilpasset de ændrede rammer 
for opstilling af vindmøller.

En tilpasning af Testcenter Høvsøre vil i udgangspunktet 
påvirke omkringliggende natur, og ministeren for byer og 
landdistrikter forpligtes derfor til at sikre, at der udføres 
de nødvendige afværgeforanstaltninger. Tilpasningen vil dog 
– uanset afværgeforanstaltninger – medføre en mulig for-
trængning af fugle, der er på udpegningsgrundlaget for et 
Natura 2000-område, og det vurderes i lovforslaget, at betin-
gelserne for at fravige beskyttelsen i Natura 2000-området 

er til stede. Som led heri sikres det, at der skal træffes de 
nødvendige kompensationsforanstaltninger.

Da den maksimale højde for møllerne øges, vil der bli-
ve behov for at opkøbe eller ekspropriere to boliger for at 
kunne overholde afstandskravet i bekendtgørelse om plan-
lægning for og tilladelse til opstilling af vindmøller. Der vil 
også være behov for at opkøbe eller ekspropriere arealer til 
anlæg af det vådområde, der skal etableres som kompense-
rende foranstaltning, og til anlæg af testcenterets infrastruk-
tur. Med lovforslaget foreslås som følge heraf en udvidelse 
af de eksisterende hjemler til ekspropriation.

En ændring af vindmøllernes maksimale højde vil få 
konsekvenser for beboelse i nærheden af testcenteret. Som 
følge heraf indeholder lovforslaget en ændring af den eksi-
sterende mulighed for at anmode om overtagelse af boliger 
i området, så flere boliger omfattes af denne mulighed. Der 
vil også være mulighed for at søge værditabsbetaling for 
det værditab, der måtte være på beboelsesejendomme som 
følge af den foreslåede tilpasning af testcenteret. Endeligt 
foreslås indført en ny bonusordning for beboere i boliger, 
der er beliggende inden for 1.250 m fra nærmeste vindmølle 
på Testcenter Høvsøre og inden for 1.500 m fra nærmeste 
vindmølle på Testcenter Østerild.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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